PAGE
3

[image: image1.png]1
-

v \\.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  20  июня  2017  года                                                                                      №  27
	О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии  с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 23 части 2 статьи 24 Устава муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области

решил:

1. Внести изменения в часть 4 Порядка управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области от 26 августа 2015 года № 51, изложив ее в следующей редакции:

«4. Порядок предоставления жилых помещений гражданам, имеющим в собственности жилые помещения, находящиеся в аварийных многоквартирных домах

4.1.  Порядок изъятия жилого помещения у собственника регулируется с учетом норм ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 49, 53 Земельного кодекса Российской Федерации.
4.2. Собственник подлежащего изъятию жилого помещения должен быть  уведомлен администрацией Волховского муниципального района в установленном законом сроке и порядке о принятом решении об изъятии земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, в котором находится жилое помещение, для муниципальных нужд, а также проект соглашения, в котором определяются условия возмещение за жилое помещение.

4.3. По соглашению с собственником жилого помещения может быть осуществлен вы​куп жилого помещения либо ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого по​мещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену.
4.4.  Предоставляемое собственнику жилое помещение должно быть равнозначным по  общей площади, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. При этом равнозначным жилым помещением признается жилое помещение, площадь которого не меньше площади освобождаемого жилого помещения, а количество комнат соответствует количеству комнат в освобождаемом жилом помещении.
4.5. Выкупная цена жилого помещения, сроки и другие существенные условия выкупа определяются соответствующим соглашением с собственником жилого помещения с учетом рыночной стоимости освобождаемого жилого помещения, а также убытков, причиненных собственнику жилого помещения, в связи с его изъятием.
Выкупная цена жилого помещения, подлежащего изъятию, определяется по соглашению сторон. В случае не достижения договоренности,  выкупная цена жилого помещения определяется независимым профессиональным оценщиком в соответствии с действующим законодательством.
4.6.  Предоставление собственникам возмещения в виде денежной компен​сации за изымаемое жилое помещение, а также иные возмещения, производятся администрацией Волховского муниципального района за счет средств местного бюджета.
4.7.  Переселение собственников жилых помещений из домов, подлежащих освобожде​нию, осуществляется в соответствии с условиями заключенного договора между собственником жилого помещения и администрацией Волховского муниципального района в соответствии со ст. 429 Граждан​ского кодекса Российской Федерации.
4.8. Требования собственника жилого помещения либо граждан, имеющих право поль​зования жилым помещением, о предоставлении жилого помещения большей площади либо нескольких жилых помещений с целью расселения, удовлетворению не подлежат.
4.9. Если жилое помещение принадлежит нескольким лицам на праве общей (долевой) собственности, переселение производится в установленном порядке и в соответствии с усло​виями предварительного договора.
4.10. Требования собственников, имеющих жилое помещение в долевой собственности, о раздельном переселении удовлетворению не подле​жат.
Требования собственников, имеющих жилые помещения в коммунальных кварти​рах, о предоставлении с целью расселения отдельных жилых помещений (отдельных квар​тир) не подлежат обязательному удовлетворению.
4.11. Отсутствующий к моменту переселения собственник не утрачивает право получе​ния возмещения (компенсации) в течение общего срока исковой давности. Предоставление возмещения (компенсации) осуществляется в соответствии с настоящим Положением.
4.12. По желанию собственника жилого помещения, подлежащего изъятию, и при согласии администрации муниципального района, собственнику может быть предоставлено жилое помещение общей площадью более установленной нормы предоставления жилой площади или более высоких потребительских качеств, при условии оплаты им разницы в стоимости жилых помещений.
4.13. В целях реализации положений, установленных пунктом 4.12. настоящего Порядка, администрация Волховского муниципального района:

 - информирует собственников жилых помещений о возможности улучшить жилищные условия путем предоставления жилых помещений с более высокими потребительскими качествами по сравнению с изымаемыми жилыми помещениями при условии доплаты собственником соответствующей разницы между стоимостью предоставляемого жилого помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение;

- предоставляет собственникам изымаемых жилых помещений, предварительно согласившимся на переселение с оплатой разницы между стоимостью предоставляемого жилого помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение, информацию о планировке и технических характеристиках предлагаемых к постройке или приобретению жилых помещений, которые могут быть предоставлены взамен изымаемых жилых помещений;

- обеспечивает согласование с собственниками величины разницы между стоимостью предоставляемых жилых помещений и размером возмещения за изымаемое жилое помещение, которая должна быть оплачена собственниками изымаемых жилых помещений;

- формирует перечень собственников, согласившихся на переселение с оплатой разницы между стоимостью предоставляемых жилых помещений и размером возмещения за изымаемое жилое помещение;

-  заключает с такими собственниками соглашения, предусматривающие:

а) предоставление взамен изымаемого жилого помещения другого жилого помещения с зачетом его стоимости в  размере возмещения за изымаемое жилое помещение;

б) оплату собственником разницы между стоимостью предоставляемого жилого помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение с указанием величины, подлежащей оплате.

4.14. В целях заключения указанных соглашений с гражданами – собственниками помещений в аварийных многоквартирных домах, администрация Волховского муниципального района предлагает собственнику произвести обмен жилых помещений на следующих условиях:

 - стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения, принадлежащего гражданину на праве собственности в аварийном многоквартирном доме и стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения, приобретенного МО город Волхов по контракту, являющегося собственностью МО город Волхов равны;

 -  гражданин согласен на доплату разницы в цене, определяемой по формуле:

∑ = Ѕ приобр.жил.пом. х $  – Ѕ авар.жил.пом. х $, где:

∑ – сумма доплаты;

Ѕ – площадь;

$ – стоимость 1 кв.м. по контракту.
В случае несогласия собственника в обмене жилых помещений на данных условиях, вопрос решается в установленном законом порядке.

4.15. Если собственник жилого помещения не заключил соглашение об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, допускается принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда. Соответствующий иск может быть предъявлен в течение срока действия решения об изъятии земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд.».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад» и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 27 августа 2015 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и благоустройству.

Глава муниципального образования

город Волхов

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                      Напсиков В.В.